

# Stanisław Afenda

---

## Wstęp

---

Palestra 31/6(354), 1-2

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# palestra

6  
1987  
miesięcznik

ORGAN NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ

ROK XXXI — 354 — CZERWIEC 1987 R.

## Wstęp

Niniejszy numer 6 „Palestry” z bieżącego roku opracowany został — jako drugi z kolei — przez adwokatów wrocławską. Po raz pierwszy wrocławska „Palestra” ukazała się w lutym 1975 r. i poświęcona była w znacznej części historii adwokatury na Śląsku oraz polskości Śląska. Staraliśmy się wówczas wypełnić jedną z luk naszej literatury, uwzględniając aspekt narodowy i społeczny tego zagadnienia. Nie był to zresztą jedyny przejaw tej działalności naszej Izby w tej dziedzinie, gdyż niejednokrotnie — przy takiej czy innej okazji — nawiązywaliśmy do tradycji adwokatury polskiej na Dolnym Śląsku. Przejawiało się to m.in. w wydobywaniu z muzeów portretów dawnych adwokatów śląskich, grafik dawnych budynków sądowych itd. Nie jest rzeczą przypadku, że właśnie we Wrocławiu zwrócono uwagę na dotyczący 1016 roku zapis Długosza, według którego Bolesław Chrobry, po odniesionych zwycięstwach na zachodnich rubieżach Polski, nakazał ustanawiać pełnomocników dla wdów i sierot, co można by traktować jako instytucję pierwowzoru późniejszych pełnomocników procesowych. Dzięki naszym poszukiwaniom źródłowym można by także wysunąć tezę, że zaczątki adwokatury pojawiły się najpierw na Śląsku, wobec czego właśnie Śląsk wypadaloby uważać za kolebkę adwokatury polskiej.

W niniejszym zeszycie chcemy przedstawić m.in. ważną problematykę społeczno-prawną. Jest ona istotna ze względu na naszą obecną sytuację gospodarczą. Chodzi tu o dwa artykuły, z których jeden dotyczy bezpieczeństwa obrotu, bardzo istotnego elementu reformy gospodarczej, a drugi — patologii społecznej z punktu widzenia polityki kryminalnej. Oczywiście nie pretendujemy tu do nieomyślności, oba więc artykuły mają charakter dyskusyjny. Niezależnie jednak od oceny obu tych artykułów istotne w nich jest to, że zwracają uwagę na dość zasadnicze kwestie społeczno-prawne mające ścisły związek z naszym życiem ekonomicznym, przy czym należy dodać, że my, adwokaci, ocie-

ramy się o te zagadnienia w naszej praktyce zawodowej niemal na każdym kroku.

Problematykę z dziedziny etyki i godności zawodu, związaną częściowo z działalnością ORA we Wrocławiu, porusza kol. Jan Chmielnikowski, rzecznik dyscyplinarny naszej Izby. Natomiast kol. Małgorzata Iwanowska publikuje kilka ciekawostek prawniczych, opartych na materiałach wrocławskiego Ossolineum, na podstawie których wysuwa tezę o szybkim zmienianiu się ocen prawniczych w minionym stuleciu. Ściśle związany z naszym regionem jest artykuł red. Zbigniewa Czubaka, który od dawna zajmuje się zagadnieniem resocjalizacji osób korzystających ze Schroniska Towarzystwa Pomocy im. A. Chmielewskiego we Wrocławiu.

Szczególną pozycję stanowi nagrana na taśmie magnetofonowej dyskusja członków Izby o Konstytucji 3 Maja i o adwokatach. Powstała ona w sposób opisany we wstępie do tej „Dyskusji...” Uważaliśmy za niecelowe dokonywanie w niej jakichś większych przeróbek redakcyjnych (zwłaszcza zaś usuwania niektórych wypowiedzi), gdyż dyskusja ta straciłaby wtedy swój żywy i realny charakter. W całości natomiast świadczyć może ona o tym, że członkowie naszej Izby interesują się nadal historią adwokatury.

Zapraszamy więc do czytania wrocławskiej „Palestry”.

Stanisław Afenda  
dziekan ORA we Wrocławiu

JAN CHMIELNIKOWSKI

### ETYKA ADWOKACKA I GODNOŚĆ ZAWODU

(na marginesie sprawozdania rzecznika dyscyplinarnego  
Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu za lata 1983–1986)

*Autor porusza tu kilka kwestii dotyczących etyki zawodowej i godności zawodu przez pryzmat swej pracy jako rzecznika dyscyplinarnego ORA we Wrocławiu. Píše też o pracach nad nowym zbiorem zasad etyki zawodowej oraz daje ze swej strony kilka praktycznych rad związanych z tą tematyką.*

Od 1 października 1982 r. zaczęło obowiązywać nowe prawo o adwokaturze, a od 19 grudnia 1982 r. — nowe rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości o postępowaniu dyscyplinarnym w sprawach adwokatów i aplikantów adwokackich oraz Regulamin pracy rzeczników dyscyplinarnych. Natomiast nie było zmian w za-